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Поэтому нам представляется возможным сопоставить вышеоппсаннуюПацхпрскую
крепость с Коракспйской крепостью Гекатея Милетского, а пацхирцев с кораксамп, то
есть локализовать кораксов в среднем течеппп р, Кодор. В то же время пам кажется
нeco^шeшIoii связь названия рекп Корак с племенем кораксов, и поскольку кораксы
обитали в среднем течении р. Кодор, именно эта река должна была называться Кора-
ком. Дюбуа де Монпере по этому поводу говорит следующее: «Самым известным пз этих
племен... были кораксийды — цебельдпнцы наших дней; это племя попрестаппо угрожа
ло Дноскурии с высоты своих горных долин, где берет начало река Кодор — Коракс
Птолемея»

Следовательно, вопрос о локализации кораксов, на наш взгляд, решается с помо
щью археологических данных. Изучение многочисленных памятников пацхирскои (ко
ракспйской) культуры в районе современного села Цебельда должно дать богатый ма
териал, который будет способствовать выявлению псторпческой картины рапнеаптпч-
ного периода в Абхазии.

10. Ы. Воронов

ON THE LOCALISATION OF THE CORAXT
IN ABKHASIA

by Yu. N. Voronov

At the fifteenth kilometre on the Sukhumi Military Highway, twenty km to tlie north
east of Sukhumi in Abkhasia, the author investigated the ruins of the cyclopean Patskhir
fortress, the construction of луЬ1сЬ is dated by the type of its masonry in the ninth or eighth
century B. C.

The principal group of finds, including kitchenware of local make, amphoras, heads
of Phoenician make and fragments of black-glaze pottery, belongs to the period from the
sixth to the first centuries B. G. The fortress guarded the approaches to the mountain
leys from the direction of the sea. Traces of habitation by the same tribe to Avhich tJie for^-
tross belonged were found by the author at several points along the middle course of the
Kodor River-

On the basis of information in the ancient authors (Ilocataeus of Miletus, Pseud
Scylax of Caryanda, Pliny the Elder, Pomponius Mela, Claudius Ptolemaeus) about
Coraxi, who inhabited what is now Abkhasia in the early ancient epoch, and of the litera
ture on this question, and also taking into account the archaeological evidence, the author
proposes (in agreement with Mannert, Dubois, Latyshev and others) to identify the Pats
khir fortress with the Coraxian fortress of Hecataeus of Miletus. This would,localise the
^raxi on the middle course of the Kodor, in the neighbourhood of the modem village of
Tscbelda to the north-east of Sukiiumi, in which area were situated the ancient
es Dioscurias and Sebastopolis.

AND THEIR FORTRESS

val-

o-
tUe

citi-

Ф. Д Ю 6 у a Д e M о ы n e p G, Путешествие вокруг Кавказа, Сухуми, 1937,стр. 146.

»
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ЕЩЕ РАЗ О РЕМЕСЛЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ
В ПОЗДНЕРИМСКОМ ЕГИПТЕ

(По материалам Р. Оху. XXXI)

Недавно мы пмелп возможность рассмотреть на страницах ВДП некоторые
просы ремесленного производства римского п поздпсрпмского Египта Изданньш
в 1966 г. очередной 31-й том окспрппхскпх папирусов - содержит ряд текстов, депо-
средствешш относящихся к кругу этих вопросов. Поэтому представляется целесооб
разным разбор новых данных.

1. Все упоминаемые в 31-м томе оксирппхскпх папирусов ремесленники лица
свободного статуса. Ремесленники — рабы ^ пли вольпоотпущеыникп не встре-

професснопальная подготовка рабов не была ред1ЩМ
явлением о чем, между прочим, свидетельстпует и зжазаппе в заявлеш1ях о смерти
рабов па отсутствие у них нрофесспи (о-се7^о(;) Папирусы, включенные в новый
том, подтверждают давно высказанное п недавно еще раз подкрепленное анализом
всего материала утверждевпе о преобладающей роли свободиого труда в реме
поздноримского Египта ".

2. Развитая специализация ремесла ® и
ремеслошшков требовали уделять особое вшшаппо
о которой мы сравпителыю хорошо ппформпрованы благодаря
oioacv.cc?.i-/.ai, т. е. договорам об обучошш Эти договоры содержали ^

во-

чаются, хотя, надо полагать.

квалификациясвязанная с ней высокая
подготовке ремеслеппых кадров,

дошедшим до нас
себе, как

правило, и элементы соглашения о пайме, поскольку заинтересованный в
инка и использовавши!! его в процессе обучения мастер платпл представите
пика (господину, отцу и т. п.) заработную плату, фор.ма, размеры и срок
которой зависели от копкретпых условии соглашепия

* И. (iJ. Ф и X м а н, Некоторые вопросы хозяйственной ж е,
пых корпораций поздноримского Египта, ВДИ, 1965, Лг о, \vrocIaw—
РСЦ. иа КП.: Б. W i s z у с к а. L’industrie textile dans I’Egypte гошаше,
Warszawa — Krakow, 1965, ВДИ, 1966, № стр. 191—198. p pavsons, J. Bea,

- T!ic Oxyrliynchus Papyri, Paj't XXXI, ed. ... by J. В  >
E . G. Turner, L., 1966 (Gracco-Roman Memoirs, 45). > r. w i s t «Ргаса uajemna»

^ О «наемном Т1)удо» см. ];еферат: I. Biezunsk a-W а i , ’ polskiej Akado-
nicwolnikow w Egipcio grecko-rzymskim. Wydziai панк ®P°^P® ^ „jj уШ. 2, l96o,
mii nauk, Sprawodzania z щас naukowych \vydzialu nauk ®P_ э,), опублико-
стр. 24—31. О найме раба ткачом говорится в Р. iscousiu. 1, 1
вашюм в 1967 г. (нам иедоступои). . гг Hnns les papyrus dc 1’оро-

‘‘ О mix: I. В i 0 z u li s к a-M a I о w i s t, Lcs affiancl , ,● papirologia MBa
quo plolemaique et romainc. «Atli dcH’XI стр- 437—438.
110 2-8 setlcmbrc 1965», Milano, 1966, стр. 433-443, ^  and Training

6 Материал собран в работе: Cl. Л. Forbes, The Lclucauo
Slaves in Antiquity, ТАРА, LXXXVI (1955), стр. 328-334. vvXl, 2564

®  Такое заявление опубликовано и в данном тше. 1  ● ' У; . Wroclaw ^
’ Е. W i р S Z у с к а, L’industrio textile dans  1 Egyptc ' социального

szawa — Krakow, 1965, стр. 71—73; И. Ф. Ф “f.” «рьюблемы соцпально-эк^^
става ремеслошшков в Египте IV — середины \ II н. н. м J „рпсва, „„.„ч

of

со-

номнчсской истории древнего мира». Сб. памяти акад. j<n ц ремесло!
стр. 355-362; он же, Египет иа рубеже двух эпох. Pcmccjci
труд в IV — cepenimeVII в., М., 1965, стр. 47-63, 249. II (329 г.) на иалн! _

® В этой связи питерсспо указание в Р. Оху. „т паличие I
■AoivCv Kepa-IECOV -сои y.epajxvv.oO [х]ерор.ои, что Пред даппые,
цпн, объодипшопщх другие разновидности xspaiJ.eif;. ^ „ э., н котором в ^
н опубликоваипом Л. Траверсой гспуезском папирусе IV ° ' синологическим
вис упоминаются ряд до сих пор но засвидетельствование показывается Р^Р^^ц.п
риалом професс1П1, в том числе и ремесленные, и в .А: до1 papiro mod
между epioupft/i и XavBpioi (Л. Traversa, Spunti  \ Cp. Ф и ^ ^ ‘
genovese PUG inv. n. 1386, «Atti dell’ XI Congresso», стр.
Египет..., стр. 33—34. г. . . и Яп лтн 306 и W i  Р ® ^

> Литература: Ф и х м а п, Египет..., стр. 78 -f .4^’ i967 Р. Wisconsin,
L’к industrie textile.., стр. 58-63, 65-67. Опубликованный в

1, 4 (53 г. п. э.) нам педоступеп.
Подробней: Ф и х м а н, Египет..., стр. 80—81, bOjss-

 а
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В Р. Оху. XXXI, 2586 (253 г.) отец отдает мастеру, по всей вероятности ткачу
(Xi-v6]j9ciC), своего сына обученпя ради (тсрос; p,d;^v]a(.v) сроком па пять лет. Пище!!
и одеждой обеспечивает мальчика отец, мастер же выплачивает начиная с седьмого
месяца обучения заработную плату, исчисляемую поденно, во все возрастающем
размере. Ученику предоставляется определеппое количество выходных (праздничных)
дней, пропущенные же по другим причинам, включая болезнь, дпп подлежат отра
ботке. К моменту завершения учебы мастер обязан представить ученика полностью
овладевшим профессией (TeXsicoi; sp*ca^6[xevov tvjv BYjXoup.£v/)y n тогда отец
обязан вернуть мастеру ссуду (терохре'а) в 400 драх.м, которую оп получил при зак.чю-
чешш соглашения.

Договор этот — подробный и хорошо сохранившийся — иптсресоп со многих
отношениях. Речь идет не просто об обучении снободпого а об обучешш внука
агоранома ремеслу. Хотя агораиом п занимал низшую ступень и иерархии почетпых
египетских городскп.х должностей (так называемые apyai),Bce же то, что сын агора-
нома вынужден отдавать своего отпрыска в обучение ткацкому ремеслу, является,
возможно, с одпой стороны, свидетельством разорения
слойки населения и утери пми чувства социального превосходства, с друго!!, быть мо
жет, косвеппш! доказательством отсутствия
ного отношения к

совсем рядовой ремесленник, ибо в тексте документа, там, где в других договорах
говорится о oiocta/.aXo;;, в Р. Оху. XXXI, 2586 стоит, термин (стк. 7, 12, 17,

, 44). У/ке один из издателей Дж. Ри (см. прим, к стк. 7) указал, что «эпистат был
вероятно более зыачитсльньш лицом,
рах об обучении». Этим термином обозначались
вых корпораций

отдельных членов этой иро-

к этому времени глубоко нрезритсль-
ремесленному труду Правда, ц в роли мастера выступает по

которые обычно yпo^шuaютcя в догово-чем те

пссколько поздпее главы ремсслеп-
по оц пе засвцдетсльствовап в даппом качество в Оксирпи.хе

кро.мс того, если бы речь шла о главе корпорации ткачей, то это было бы вероятно
отмечено в начале договори при перечислешш имен ц положепия сторон.

Договор предусматривает градацию заработной платы ученика (ср Р Оху IV
725 = Sel. Pap. 1,14-183 г. п.э.; Р. Оху. XIV, 1647- конец И в. н. э.), прнчем’сум-
ма, сама по себе довольно высокая, па последнем году в 16 раз больше заработной

второго полугодия, более чем в 21/з раза второго года обучения и более
IVa раза третьего года обучения. Эти данные говорят в пользу высказанного иами
предположения, что хотя основной объем знаний и навыков и усваивался в точоцие
первых двух-трех лет обучения, обучеппе все же продолжалось, п только па

платы чем в

послед
нем году срока договора контракт превращался в пастоящее трудовое соглашение

Наконец, следует указать па отмеченную издателел! особенность
16

  договора,
а именно па прсдоставлснпс отцу ученика ссуды в 400 драхм, сближающее Р. Оху]
XXXI, 2586 с BGU, IV, 1124 (18 г. до н. э.), который подробно рассмотрен У. jj
Уэстор-маном н Б. Адамсом, ирндающилп! особое значение именно выдаче «poypsia i?
Если дредложошюс памп толкование Р. Abercl., 59, верпо то практика вы¬
дачи таких ссуд, связывавших свободу действий представителей учодика, пе была
ужо таким редким явледпем.

Другие встречающиеся в договорах выражояия см. J.  И о г г m а и, Vertraus-
inhalt unci Ueclilsnatur dor oboaov.aU/.a-;, JJP, XI—XII, 1957—1958 (1958), стр. iJo
Ученик обязан быть обученным в пределах квалификации учителя (у.аНох; v.ai aurdi
ёяозтата'.), ср. Р. Mich. V, 346аД 13 г. и. э.); Р. Fouad, 37, (4ь г. п. э.); Р. ТеЫ. II
ЗВ5ю-11 (117 г. и. э.).

Опз'бликовашгыс в последние годы папирусы все болоо изменяют статистику
договоров в пользу преобладания свободного труда.

См. Ф и X м а н, Египет..., стр. 119 и приводимую здесь литературу (прим. 690).
Ф п X м а и, Египет..., стр. 140.
Возможно, что этот термин следует восстаиовпть в Р. О.ху. XVI, 1980д ц & (557 г.),

UO, судя по транскрипции, места не хватает.
ВДИ, 1966, № 4, стр. 196.
W. L. W е S t е г m а п п, Tiie Paramone as а General Service Contract JJP, II,

1948, cTp. 22, 42; B. Adams, Paramone und verwandte Texte, «Studien zum Dienst-
vertrag im Rechtu dor Papyri», B., 19o4, стр. 131—132 u указанную там литературу.

Ф и X м a я, Египет..., стр. 81.

и

1в
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3. Профоссиоиальпое ткачество пе пстслючало, разумеется, шпрокого распро
странения домашнего производства, глубоко и вссстороныо рассмотренного в моно
графии L. BunmimKoii. Частные письма Р. Оху. XXXI, 2593 (II в. н. э.) п 2599
(1I1/1V ВЦ. н. D.) -заслуживают в этой связи вппмаппя исследователей богатством
данных, ОТПОСП1Щ1ХСЯ к производству, ценам п лексике.

4. Ремослешшкп, как извсстпо, нередко сочетали ре.мссло с сельскохозяйствен
ными занятиями. Для ткачс11, в частности, аренда землп в целях ее засева льном оыла,
ио-вндпмому, средством обеспечения роюслешшка сырьем Р. Оху. XXXI, 2585
представляет co6oii аренду 27л арур землп для засева льном некпм Лврп.чпем Леони
дом, который, как показывают Р. Оху. I, 103 (316 г.) п РЗД V, 469 (334 г.), гдеоптакже
выступает в роли арендатора, является отсятеопр-ттст'*;

5. Рсмеслсппшш прнвлскалнсь к выполпопшо различных повпппостой, но, как
специальности. Р. Оху.ирави .чо, в порядке псно.чьзования их труда, чаще всего по

XXXI. 2.56S (264 г.) — ])асш1ска судостроителя (ттау.-шуоя'дб;) в получении обратно рек
визированного у него по приказу префекта судна для трапспортировьи государствен
ного зерна; т. с. в данном случае реквизиции подвергся пе сам ремсслепппк, а его
имущество,. может быть, изготовлонпое нм для проданш судно. .

византийское время большое распро-
Прежде всего, очередной

Так,

6. Общсизвестпо, что в конце римского
странспие получают ремесленные и торговые корпорации,
том оксиринхекпх папирусов дополняет список известных нам ..
Р. Оху. XXXI, 2570 (329 г.) сохранил нам заявления v.oivlv ‘ _ р,

(11,0 г) и -/.ovviv Tu.v (III,) а В Р. Оху. XXXI, ‘ '■/
^ . \ino-i.i I г , Т. е. о корпорации атпттгоор^ог,

новые данные о руководстве-
111 — нача"

п в

идет речь, по-впдпмому, о членах корпорации стчигзте;
о которой мы почти ничего пе знали ". Том содержит п

„„сириихокпх (313 г.?),корпорации. Считалось, что глава.мп
сыном (ещела IV в. были миппархи -з. Этот термин встречается

и поскольку речь идет о взносе налога двумя ^cou вероятпостп,
паслсдствеппостп профосенн!) - , то ото,

Р. Оху. XXXI, 2570, Ii:;IIi4,=e-заявления ^
^  псследователямп мпппар

только частично (во

одно доказательство
глава корпорации-®. Но в
1,85 п PSI, 1И,202 (оба — 338 г.), одпнодушно.ириппсапные j
хам 20 _ совершенно псожидапно встречается сохрапивишися
всех трех строках) термин Еп;<.Хе[. Издатель предлагает пробычно но если пе

обозначение для главы корпорацпн п ,,’-Хг-гк то
iniaxa-zr,<, или ,

Расшпряется п перечень на
счет добавлеппя

г. е. «избранный». Такое
иное чтение, например

материалов придется его принять
представляется возможным
до поянлсшш новых за

рсмеслсинпкамп через корпорациюлогов, уплачиваемых

Там /КС, стр. 73—74.
20 В Р. Оху. XXXI, 2585 профессия

а деньгами.

платит не натурой.
указана, кроме того, оп

2> Документ важен также с точки
р-ирояйХас п соответствующих цеп (некоторые ^ Р“  ^ р. Оху XXXI, -57 , .

сохрашшпсь частично). О какой корпорации шла речь

1966 ХЬ4 стр. 192,. К числу ОКСИРПНХС1ШХ корпорад
возможно, до1впть и’корпорацш! п

177.

не

стр. 136—138.
3 Подробнее см. Ф II X м а н, Египет.. _ содер-

● 1

закономерпо полагал ™ В. Бар-
жаться и в аналогичном документе PSI, VII, 78U, по пр f

2’ Издатель допускает еще чтение В пользу ^

толеттп, поао

“ р'ё^ьГТ’; X п а п, Бгипаг

fn:inrarcrn?=e7?47e=rrK& t на? дошли только два
10 Вестник дрсинеВ истории iN< 3
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ея1хефа?.аю\ ттбХбох; Еслп подавляющее большппстпо заплсеп фшссп|)уст уплату
налогов кориорацпямп, то в дапнолг случае мы имеем пример уплаты па.тогоп членами,
корпораипп ее главе, т. е. раскрывается механизм сбора налогов ппут]:п ко]?пораппп

Накопсп, уточняется смысл п пазпачеппе ссде];жйшпхся в Р. Оху. I, 85; PSI,
III, 202; Р. Hair. 73 (гее — 338 г.) дспсссгп!! глав ряда скспрппхскпх Kojinopamdi
логпету Окспрппха Мы пмеем в виду Р. Оху. XXXI, 2570 (30 фасфп 329 г.). Преж
де всего новый документ полностью подтверждает правплышетт)
А. С. Хавтомчтеппя (припереиздании Р. Оху. 1,85 в ScI. Pap. II, 332) а имошю.
речь идет не об общей с^ччме запасов сырья, находящихся в распоря/келпп корпора-
щш, II их стопмости, а о цепе за едпипцу пзмерепия То, что п Р. Оху. XXXI, 2.570

последппй депь месяца п сообщает сведения о цепах
ству за истекший месяц (па это обратил вппмаппоЭ. Запдл ^'^), еще раз доказывает,
что встречающееся пв новом тексте пыраж'спио «по собственной оценке» (ioiro
отнюдь пе означает, что корпорации имели право устанавливать цены па будущее.
Скорее всего ползщенпыс логистом данные
пости посташцпков сырья (логисту в ряде случаев сообщались сводепня
стоимостп сырья, а нс готовой продукции) н
цен Что же касается высказанного памп соображения  о временном и локально.м
характере этой процедуры то> отпошенпп ее локальности новый папирус ничего

не меняет по временный ее характер следует понимать шире, чем .мы предполагали.
Речь идет, по-впдпмому, пе об ед1Ш1ппом акте (псе папирусы, изданные до Р. Оху.
XXXI, 2570, датированы 30 атпром 338 г.), по о практике, применявшейся по крайней
мере в течевпе десятилетия (329-338 гг.), а вероятнее всего, и более длительного
времени

предложенного
что

составлеп в за тскушпи, по суще-

пспользовалпсь им для npoBojiKii деятель*
только о

для устаповлепия общеобязательных

И. Ф. Фпхмап

ONCE MORE ON HANDICRAFT PRODUCTION
RO.MAN EGYPT

Ъ]1 1. F. Fikhma

The author discusses new material on handicraft production in late Roman Enypt
which appeared in 1966 in volume XXXI of the O.xyrhynclius Papyri (P Oxu 2564 ‘Л'к’
2570, 2579, 2585, 2586, 2593, 2599). v ● у. -ooo

IN LATE

n

ведомости, да п то неполностью); корпорацпи поставляют от одного (II
up-j-oi) до 30 CTf/tipia (1б — pacsTg); в ряде случаев цифры не сохрапнлп

11 — е?.£
сь.

Литература указана издателем во введении к Р. Оху. XXXI, 2579 См тят
J. L а I I е m а п d, L’administration civile de I’Egypte de I’avenemenL de Diocl^n ®
a la creation du diocese. Contribution a I’etude des rapports enlre PEgyptc ot ГЕпш:
a la fin du Ill-e et au IV-e siecle (284—382), Bruxelles, 1964, стр. 181—182.

Cm. также PSI, VIII, 884 (391 r.); PSI, XII, 1265 (426 или 441 гг.); SB, V 7f;ro
(VI—VII BB.) II T. Д. ’

О них: Фпхмап, Некоторые вопросы..., стр. 148, 152—153,
пет..., стр. 184—185, 189—190. Та.м и литература вопроса.

32 Издатель ссылается на запись па
I то.ма оксярпнхскпх папирусов.

33 Иодробпей: Фпхмап, Некоторые вопросы..., стр 148'
184-185.

34Е. Seidl, Der Eid im romisch-agypti.sclicn.provinzialrocht II Die ZeiL vnm
Beginn der Regierung Diokletians his zur Erohenuig ^gyptons durch die Araber MiinH,
1935, стр. 76. ●’

. Египет...^о п ж с
стр.

35 Ф II X M a П, Некоторые вопросы..., стр. 153; он же,
3“ Там же.
3’ В. Р. Antin. I, 38 (300 г.), как известно, выражение «по собственной оценке»

не встречается. Новая дата (300 вместо 301 г.) предложена М. Мапфредп (М. М а п-
f г е d i, Presenlazione di un testo aslronomico  e disciissione di un dociimonlo di Anti-
noe, «Atti dell’ XI Congresso...», стр. 245). О документе см. статью М. Мапфредп и при
веденную им (стр. 243) литературу, а также Фпхмап, Египет..., стр. 128, 137 п
J. В i п g е п, L’Edit du Maximum et les papyrus, «ALU dell’ XI Congresso...», стр. 371.

Следовало бы еще отметить Р. Оху. XXXI, 2567 (253 г.), правда, пе относя
щийся ыеиосредствоппо к ремесленному производству, по чреавыча1шо ппте])еспый
с точки зрения изучепия организации монополии квасцов.

29

3U

О II ж е, Егп-

припадлежащем Л. С. Хаиту экземпляре

Египет..., стр. 190.

38
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к 100-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЯ^ДЕНИЯ
АКАДЕМИКА С. А. ЖЕБЕЛЕВА

В данном номере /курпала «Вестник древней истории», желая почтить память па-
академика Сергея Александретого Kpyimeiiraero учедш'О, исследователя античности

внча Жебелева, мы публикуем отчеты о заседаниях в ЛОПИ п ЛОНА АП СС , посвя-
щеппых памяти С. Л. Жебелева, статью Д. П. Каллистова об «автонскр^чоге»
С, Л. Жебелева п личные воспоминания С. А. уКебелева о годах его обучения в . е
тербургском упивсрептете (оти воспоминания были опубликованы в /куриале «. пна
лы», Л'" 2 за 1922 г. п могут считаться в паше время бпблпографическои редкостью),

публикуется работа А. И. Доватура «О двух апорпях в
заседашш Групшл псторнп

Полп-
13 разделе „Статьи
тико“ Аристотеля»— один из докладов , прочитанных па

ЛОИИ ли СССР 19 декабря 1967 г.).древнего мира

ОТЧЕТ О ЗАСЕДАНИИ В ЛОИИ АН СССР,
ПАМЯТИ АКАД. С. А. ЖЕБЕЛЕВАПОСВЯЩЕННОМ

19 декабря 1967 г. в Лепппградском отделении ^^^ститута истории АП СССР состо^
ялось заседание, поспящеппое столетию со дня рождения а  д. ● «„n-
пизованноо группой истории древнего мира ЛОИИ. На заседании, востоковедов,
мание ленинградских историков и филологов как античников,
были заслушаш. доклады С. Л. Утченко (Москва) «Некоторые
рпографпи», А. И. Доватура (Ленинград) «О двух апорпях ® ”

Д. П. Каллистова (Ленипград) «Об одном свидетельстве Страбон ● ^и
В своем докладе С. Л. Утченко остановился на анализе псторпков

манеры исторического повествования Полибия п Тита направлений в ап-
соотвотствеппо наиболее яркими представителями двух разлнч * ^^^ц^рского. Пер-
тнчиой историографии: научно-критического и ^УДО’ьествеппо ди
вое из зтих направлепий связано с именем Полибия, второе — с ”” развития
по миешпо докладчика, научно-критическое паправлшшс н<цишпе после
в piiMCKoii историографии не получило, тогда как все крупные „1ооопяикам ху-

вплоть до Аммпапа Марцеллипа, могут быть нричисло  . тенден-
и к продолжателям своеоора.яи^1А

Ливия
дожествсино-дидактпческого направления
ций римской анпалистики.

Доклад Л. И. Доватура был посвящен двум апориям
нзучаюпщлш «Политику» Аристотеля.

1. Государственный строй, имепуе№1Й у Аристотеля
«либо никогда не

, встающ

1П

им перед читателями,

нолптпей (T^oUteia), обладаю-
бывал, либо редко и у

.ИЙ опродолсшилми отличительными чертами, 10»


